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1 ÚVOD

V této bakalářské práci se budu zabývat problematikou astma bronchiale

a dechovými cvičeními z integrální jógy. Když jsem se na vysoké škole dostal ke

cvičení jógy, tak mě nejvíce zaujala dechová cvičení. V knihách se často objevovalo,

že toto cvičení je vhodné pro astmatiky. I můj bratr má astmatické obtíže, a proto

jsem se rozhodl, že zaměřím svou bakalářskou práci tímto směrem. V dnešní době

se velice rychle rozvíjejí alergické obtíže. Alergiků přibývá a právě alergie často

přecházejí do astmatických obtíží. Přitom při správném užívání léků a preventivních

programů lze zmírnit projevy astmatu, snížit počet astmatických záchvatů a zlepšit

tak kvalitu života nemocných lidí. Zlepšováním kvality života se v dnešní době

zabývá velice mnohou autorů. Což je velice prospěšné, protože v dnešní uspěchané

době je potřeba zlepšovat zdraví. Astmatici to mají o trochu složitější, protože

nemohou provozovat pohybové aktivity v takové míře jako lidé bez astmatu. Na

základě výsledků dotazníku, který jsme s vedoucí práce sestavili, jsme vytvořili

intervenční program, který má za úkol pomocí jógových technik zlepšit dýchání

a tím i umožnit lepší a kvalitnější požitek při pohybových aktivitách. Neméně

důležitým faktem je i to, že pomocí jógových technik se lépe odbourává a zmírňuje

stres, který dnešní doba přináší.

Mnozí lidé dýchají nepravidelně, nebo jen povrchně a nevyužívají celou

kapacitu plic. Proto se ve své práci zaměřuji na nácvik správného dýchání.
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2 TEORETICKÁ ČÁST PRÁCE

2.1 Integrální jóga a její systém dechových cvičení

Integrální jóga je systém, který je holistickým přístupem ke člověku. Představuje

propojení fyzické, emocionální i mentální složky. Každý člověk je jiný, má jiné

záliby, jiné sny a cíle. Proto nemůže být jedna cesta k našemu Já k blaženosti

a naprosté harmonii. Jóga představuje čtyři cesty, jak nás dovést k našemu cíli:

1. Karmajóga – zabývá se činy, vše co uděláme a o čem přemýšlíme, se k nám

vrátí.

2. Bhaktijóga – láská ke všemu živému i neživému. Víra ve všemohoucího

boha, který je všude.

3. Rádžajóga – královská cesta jógy, nebo také osmistupňová stezka. Jde o cestu

sebekázně.

4. Džňánajóga – filozofická cesta pomocí studia, cvičení a skrze poznání. Tato

cesta vede k rozlišení mezi skutečností a neskutečností.

Každá z těchto cest je velice zajímavá. Záleží na jedinci, která z nich mu bude

vyhovovat. Cesty se i často prolínají. Já se zaměřím na Rádžajógu, která v sobě

skýtá osmi stupňovou cestu, kde se objevuje i pránájámy – dechové cvičení

(MAHÉŠVARÁNANDA, 2006, FIŠEROVÁ, 2010).

Rádžajóga

Tato cesta vede k získání vnitřního klidu, čistoty, sebekontroly a poznání.

1. Jama – sebeovládání

2. Nijama – kázeň

3. Ásana – tělesná cvičení

4. Pránájáma – dechová cvičení

5. Pratjahára – stažení smyslů

6. Dhárana – koncentrace

7. Dhájana – meditace

8. Samádhi – úplné dokonalé uskutečnění
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Pránájáma (dechová cvičení) je vědomé a volní usměrňování dechu. Slovo

pránájáma se skládá ze spojení prána = dech, kosmická energie a ájáma = přestávka.

Každým dechem přijímáme nejen kyslík, ale i pránu. Prána je mnohem více než jen

dech. Svámí Šivánanda říká: „Prána je souhrn všech energií obsažených v tomto

vesmíru.“ Jogíni tvrdí, že je člověku přirozené přitahovat k sobě pránu, uchovat ji

a proměňovat na vnitřní i vnější prostředí. Prána se nachází všude, ve vzduchu, ale

není to kyslík ani jiný chemický prvek, který tvoří vzduch. Prána je i v potravě, ve

vodě i ve sluneční energii, ale nejsou to vitaminy, teplo, ani UV paprsky. Všude kde

je pohyb, je prána. Stává se tak základním prvkem života a vědomí. Usměrňováním

prány v těle můžeme zlepšit vitalitu, odstranit z těla jedy, zlepšit odolnost organismu,

získat vnitřní klid, dosáhnout uvolnění i duševní čistoty. Dle nejstarších pověstí má

každý tvor předem určený počet nádechů. Jogíni si proto vědomým zpomalením

dechu prodlužují život (MAHÉŠVARÁNANDA, 2006, KREJČÍ, 1998).

Dýchání si můžeme přestavit jako křižovatku cest ovlivňující různé funkce

v organismu. Dýchání nemá jen za úkol transportovat kyslík. Ovlivňují ho emoce

a naopak. Člověku dech slouží také k dorozumívání, díky němu vytváříme zvuky

a hlásky. Při zpěvu mantry Óm vibrují různé části těla, a to ovlivňuje emočně naší

psychiku. Óm je mantrou ádžnána čakry. Jde o zvuk stvoření a duchovního elementu.

Zpěv jakýchkoliv manter nám velice prospívá. Uklidňují tělo i naší mysl

(MAHÉŠVARÁNADA, 2006, KREJČÍ, 1995, VOTAVA, LEPIČOVÁ, 1988).

Prána

Prána představuje sílu, energii a vitalitu. Tvoří základ veškerého života, je to

energie životní síly, jež naplňuje celý vesmír. Prána je spojovacím článkem mezi

hmotou, vědomím a myslí. Řídí všechny tělesné funkce. Tělo pracuje jako

transformátor, který přebírá z pránického proudu potřebnou energii, rozděluje ji

a poté ji opět vysílá do prostoru. Pránu dělíme podle deseti hlavních funkcí:

a) Pět prán: prána, apána, vjáma, udána, samána

b) Pět upaprán: nága, kúrma, dévadatta, krikara, dhanaňdžaj

(MAHÉŠVARÁNANDA, 2006, 2004).
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2.1.1 Dechová cvičení v integrální józe

Dechová cvičení mají široké účinky na lidský organismus.

Tělesné účinky:

• zachování a zlepšování tělesného zdraví,

• pročištění krve,

• posílení plic a zvětšení vitální kapacity plic,

• normalizace krevního tlaku,

• harmonizace a stabilizace nervového systému,

• zvýšení odolnosti proti nákazám,

• podpora léčebných procesů a léčebné terapie.

Psychické účinky:

• odstranění stresu, nervozity a depresí,

• zklidnění myšlenek a emocí,

• vnitřní vyrovnanost,

• uvolnění energetických bloků.

Duchovní účinky:

• prohloubení meditace,

• pročištění a probuzení čaker (energetická centra v těle),

• rozšíření vědomí.

(MAHÉŠVARÁNANDA, 2006)

Funkce dýchání, která podmiňuje veškerý život organismu, je též jedinou

vegetativní funkcí, která může probíhat automaticky, nebo být řízena naší vůlí. Tvoří

hranice mezi naším životem vědomím a volním a životem vegetativním (bezděčný,

automatický, nevědomý). Nemáme možnost dávat příkazy přímo žaludku, střevům,

játrům atd., avšak své dýchání můžeme řídit kdykoli chceme. Abychom to

shrnuli: bránice, tak jako píst, se v hrudním koši pohybuje vertikálně, což vyvolává

velmi účinnou rytmickou masáž břišních útrob, stimulaci střevní peristaltiky,
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usnadňuje trávení, působí proti zácpě a napomáhá eliminaci plynů, které se tvoří

v trávicím traktu. Kromě toho silně ovlivňuje krevní oběh. Výdech podmiňuje

nádech a nikoli naopak. Učinit z nádechu těžiště dýchacího procesu je omylem,

někdy dosti závažný. Např. astmatik při záchvatu vynakládá značné úsilí, aby se

nadechl, a k tomu se mu podaří vydechnout jen velmi malé množství vzduchu. U něj

není problém se nadechnout, ale vydechnout. Pokud se naučí vyprazdňovat plíce, je

napůl uzdraven a v každém případě je to ten nejlepší prostředek, jak bez léků

zamezit, nebo alespoň zmírnit, projevy záchvatů (LYSEBETH,1988).

Druhy pránájámy

• Nádech – Púraka

• Výdech – Réčaka

• Zádrž – Kumbhaka

Jedna fáze plynule přechází v druhou, výdech by měl být přibližně dvakrát delší

než nádech. Dechová pauza vzniká přirozeně na konci výdechové fáze a trvá tak

dlouho, než spontánně nevznikne potřeba nádechu. Nádech představuje aktivní část


[…]


• Sarva hita ásana - rozpínání hrudníku 10 opakování

• Trikóna ásana - trojúhelník postupně zacvičit všechny varianty třikrát na

každou stranu

Závěrečná část:

Doporučím dvacet opakování dýchání jen levou nosní dírkou a poté pravou nosní

dírkou. Je to příprava na úplné nádíšódhana. Po přípravě nechám cvičence přibližně

3 minuty v klidu dýchat. Poté vyzvu k celému cvičení nádíšódhana. Pobídnu je, aby

zkusili mezi nádechem a výdechem udělat malou pauzu. Pauza nemusí být dlouhá,

stačí jen 2-3 vteřiny. Nemělo by to způsobovat obtíže nebo pocit tísně. Na konci

hodiny si zazpíváme mantru Óm.

Doporučení na doma: cvičit dechová cvičení, Súrja namaskár

8. hodina

Úvodní část:

Po pozdravení se zeptám, jak se cvičencům daří. Jak se jim dýchá a zda nemají

problémy s alergeny, které právě teď propuknou v plné síle. Přejdeme k úvodní

relaxaci. Během relaxace doporučím využít plný jógový dech. Po relaxaci bude

následovat protahování v souladu s dechem.

Průpravná část:

Procvičíme sestavu Súrja namaskár, aby došlo k protažení velkých svalových skupin.

Tato sestava je také vhodná ke koncentraci. Cvičí se se zrakovou i bez zrakové

kontroly, zde ale musím varovat před možnou nerovnováhou.

Hlavní část:

• Mardžárí - kočka 3 kola

• Utthita lóla ásana - hmitání pažemi 3 kola

• Sarva hita ásana - rozpínání hrudníku 10 opakování

• Šašanka ásan - zajíc 1-3 opakování

• Akárana dhanut ásana - šíp a luk 3 opakování na každou stranu

• Trikóna ásana - trojúhelník postupně zacvičit všechny varianty třikrát na

každou stranu.

• Sarva hita ásana - motýlek 1-2 minuty

• Mandúkí ásana - žába 5 opakování

Závěrečná část:

Doporučím dvacet opakování dýchání na každou nosní dírku. Je to příprava na úplné

nádíšódhana. Po přípravě nechám cvičence přibližně 3 minuty v klidu dýchat. Poté

vyzvu k celému cvičení nádíšódhana. Pobídnu je, aby zkusili mezi nádechem

a výdechem udělat malou pauzu. Pauza nemusí být dlouhá, stačí jen 2-3 vteřiny. Na

konci hodiny budeme zpívat mantru Óm.

Doporučení na doma: dechová cvičení, Súrja namaskár

9. hodina

Úvodní část:

Pozdravíme se. Zeptám se, jak se cvičencům daří v pylovém období. Poté přejdeme

k úvodní relaxaci. Budu pozorovat, jak budou participanti sami dýchat, aniž bych

připomínal, jak mají dýchat. Pokud bude někdo dýchat špatně, tak znovu vysvětlím,

jak se má správně dýchat. Po relaxaci bude následovat protahování v souladu

s dechem.

Průpravná část:

Procvičíme sestavu Súrja namaskár, aby došlo k protažení velkých svalových skupin.

Tato sestava je také vhodná ke koncentraci, pokud se cvičí se zrakovou i bez zrakové

kontroly, zde ale musím varovat před možnou nerovnováhou. Hlavní je kontrolovat

dýchání.

Hlavní část:

• Mardžárí - kočka 3 kola

• Utthita lóla ásana - hmitání pažemi 3 kola

• Sarva hita ásana - rozpínání hrudníku 10 opakování

• Šašanka ásan - zajíc 1-3 opakování

• Akárana dhanut ásana - šíp a luk 3 opakování na každou stranu

• Sarva hita ásana - motýlek 1-2 minuty

• Mandúkí ásana - žába 5 opakování

Závěrečná část:

Začneme přípravou na nádíšódhana. Doporučím dvacet opakování dýchání na

každou nosní dírku. Po přípravě nechám cvičence přibližně 3 minuty v klidu dýchat.

Poté vyzvu k celému cvičení nádíšódhana. Pobídnu je, aby zkusili mezi nádechem

a výdechem udělat malou pauzu. Pauza nemusí být dlouhá, stačí jen 2-3 vteřiny. Na

konci hodiny budeme zpívat mantru Óm.

Doporučení na doma: dechová cvičení, Súrja namaskár

10. hodina

Úvodní část:

Přivítám cvičence na poslední hodině cvičení. Přejdeme rovnou k úvodní relaxaci.

Budu pozorovat, jak budou participanti sami dýchat, aniž bych připomínal, jak mají

dýchat. Bude následovat protažení v souladu s dýcháním.

Průpravná část:

Cvičenci budou sami cvičit bez zrakové kontroly, zacvičí Súrja namaskár. A to

desetkrát dle jejich dechu. Je velice důležité, aby cvičili v souladu se svým dechem.

Po tomto náročnějším rozcvičení proběhne krátká relaxace, která bude předcházet

hlavní části cvičení

Hlavní část:

• Mardžárí - kočka 3 kola

• Šašanka ásan - zajíc 1-3 opakování

• Utthita lóla ásana - hmitání pažemi 3 kola

• Sarva hita ásana - rozpínání hrudníku 10 opakování

• Akárana dhanut ásana - šíp a luk 3 opakování na každou stranu

• Sarva hita ásana - motýlek 1-2 minuty

• Mandúkí ásana - žába 5 opakování

Závěrečná část:

Cvičenci budou sami cvičit nádíšódhana. Po prvním kole budou cvičit ještě jednou.

Budu pozorovat, jak dýchají, jak jim jde krátká zástava dechu. Na závěr si zazpíváme

mantru Óm. Zhodnotíme cvičební program. Poděkuji za ochotu cvičit a popřeji

mnoho úspěchů v životě a co nejméně astmatických obtíží.
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