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POSUDEK BAKALÁ ŘSKÉ PRÁCE

Benefity a efekty dechových cvičení integrální jógy u astmatiků

Předkládaná bakalářské práce posluchače Tomáše Křesťana je zaměřena na oblast

edukace a podpory zdraví u astmatiků, konkrétně na problematiku vytvoření optimálních

dechových vzorců na bázi integrální jógy. Předmětem práce je zachytit a analyzovat proces

osvojování dechových cvičení a relaxace a zjistit v dotazníkovém šetření determinanty jejich

využívání u astmatiků. Problematika je v současném kontextu oboru výchovy ke zdraví velmi

aktuální. Je aktuální jak v pedagogické praxi s dětmi a mládeží, tak i v praxi s dospělými.

Teoretická část práce má 33 stran, výzkumná 33 stran a 15 stran tvoří přílohy s

dokumentačním materiálem. Uvedená struktura odpovídá charakteru a nárokům bakalářské

práce, je optimálně členěna. V teoretické části jsou předkládána velmi zdařile východiska celé

bakalářské práce. Nechybí analýza faktorů a mechanizmů procesu vzniku a vývoje astma

bronchiale včetně patofyziologie dýchacího systému.

Ve výzkumné části je charakterizována realizace výzkumného záměru, tj.

vytvoření manuálu k výzkumnému šetření, vytvoření, aplikace a analýza intervenčního

programu a dotazníkového šetření. Je zde podána přehledná interpretace dat. Diskuse ke

zjištěným výsledkům prokazuje posluchačovu schopnost dedukce a je obohacena o

doprovodné návrhy a opatření pro edukační praxi. Řada výsledků má charakter zajímavých a

podnětných zjištění. Grafické zpracování dat je výborné.

Posluchač Tomáš Křesťan měl možnost proniknout do medicínské problematiky

astma bronchiale, což je v celé práci patrné.

K práci mám následující připomínky:

• Anglický abstrakt není upraven po formální stránce (řádkování, blok).

• Úvod je možná až příliš stručný a bez biografické gradace.

Uvedené připomínky nesnižují kvalitu práce z hlediska obsahu. Mohu konstatovat, že

předkládaná práce splňuje požadované nároky na bakalářskou práci kladené a ráda ji

doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. Vyjádřete stručně možnosti komunikace edukátora v oblasti výchovy ke zdraví s

astmatikem.

2. Jaké jsou motivační strategie edukátora v oblasti výchovy ke zdraví v rámci

intervenčního programu na bázi jógy ve vztahu k astmatikům?

výborně
Návrh na klasifikaci bakalářské práce: ..................................................................
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 podpis vedoucí bakalářské práce

V Českých Budějovicích, dne 16. 5. 2010

Stupeň kvalifikace:

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhověl